
  
Státní okresní archiv Klatovy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Základní devítiletá škola Červená 
 
 
 

1946-1976 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1992 
 
 

AP č.: 508 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Eva Ulrichová 
 
 

Klatovy 2012 



  

 - 2 -

Obsah 
 
 
Úvod:   
 
I. Vývoj původce archivního fondu 3 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 3 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 3 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 4 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 4 
 
Seznam použitých pramenů 5  
 
Příloha: Seznam použitých zkratek 5 
 
Inventární seznam  6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 3 -

Úvod 
 
I. Vývoj původce archivního fondu 

Po válce obec Červenou osídlili převážně obyvatelé se Stachů. Osidlování začalo na podzim 
1945 a trvalo po celý rok. Ve školním roce 1945/46 se ve škole nevyučovalo pravděpodobně pro 
malý počet dětí. V následujícím školním roce byla jednotřídní Česká obecná škola v Červené 
otevřena a byla umístěna v budově bývalé německé školy. Na školu byl ustanoven učitelský čekatel 
Miloslav Tobrman. Náboženství vyučoval administrátor z Kašperských Hor Miloslav Trdla a 
učitelkou domácích nauk byla Marta Hospodářová. Do školního obvodu patřila obec Červená a 
osady Lídlovy Dvory a Vogelsang. Zapsáno bylo celkem 13 dětí, které byly zařazeny do třech 
oddělení.  

V roce 1948 se stala škola obecná školou národní dle zákona č. 95/1948 Sb. V tomto roce 
školu navštěvovalo 23 žáků a od 1. 9. 1954 bylo ve škole 28 žáků. 

Velká zněna pro školu nastala od školního roku 1955/56, kdy byl ustanoven ředitelem školy 
Jaroslav Chmelík, který zde působil 21 let. Ten se velmi zasloužil o celkovou proměnu jak 
školního vyučování, tak i školní budovy. Ta byla postupně opravovaná. Z bývalé II. třídy, ve které 
probíhalo prozatímně promítání filmů pro celou obec, byla vytvořena tělocvična. Dále byly natřeny 
okna i podlahy a upraveny stěny jak častějším bílením, tak novými obrázky. Upraveno bylo i okolí 
školní budovy. Škola také pravidelně podnikala vlastivědné vycházky po okolí a školní výlety.  

Ve školním roce 1961/62 byla škola změněna na základní devítiletou školu s 1.-5. 
postupným ročníkem zákonem č. 186/1960 Sb. Ve škole bylo vyučováno 14 žáků národnosti české, 
slovenské a německé. 

 
Základní devítiletá škola v Červené byla uzavřena 1. 9. 1976 a 7 žáků bylo převedeno do 

Základní devítileté školy v Kašperských Horách. 
 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 Není známo, ani kdy byly archiválie do archivu předány. Ty byly nalezeny v roce 2009, kdy 
byl také založen nový EL NAD. 
 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 Časový rozsah fondu je 1946-1976. Jazyk archiválií je český a fyzický stav archiválií je 
dobrý. 
 

V archivním fondu se nedochovaly knihy zápisů z porad z celého období existence školy a 
třídní výkazy před rokem 1948 a z let 1949-1950. 

 
Fond zahrnuje obecné školy (1946-1948), národní školy (1948-1961) a základní devítileté 

školy (1961-1976). 
 
Při pořádání byly vnitřní změnou č.1/1992 č.j.: SOAP/040-0240/2012 ze dne 20. 3. 2012 

přesunuty dokumenty z let 1919-1944, celkem 0,01 bm, do archivního fondu Obecná škola 
(německá), Červená (EL NAD 2105).   

 
Při pořádání fondu nebyla provedena žádná vnitřní skartace.  
 
Pro uspořádání archiválií daného archivního fondu bylo použito následující pořádací 

schéma: 
 
I.  Úřední knihy 
 a) Evidenční knihy 



  

 - 4 -

 b) Ostatní knihy 
 
II. Registraturní pomůcky 
 Podací protokol 
 
III. Spisy 
 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 Archivní fond tvoří převážně třídní výkazy. Zdrojem informací je také školní kronika.  
 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

Archivní fond zinventarizovala a archivní pomůckou opatřila v roce 2012 ve Státním 
okresním archivu Klatovy Eva Ulrichová. 
 
 
 
V Klatovech 23. 11. 2012 Eva Ulrichová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 5 -

Seznam použitých pramenů 
 
Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé, rok 1948 
Sbírka zákonů ČSSR, rok 1960 
 
 
 
 
 
Příloha: Seznam použitých zkratek 
 
EL NAD – evidenční list Národního archivního dědictví 
SOAP – Státní oblastní archiv v Plzni  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



  

 - 6 -

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam 
 
 
 
  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  



  

 - 7 -

Inv. č. Obsah               Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 
 I. Úřední knihy 
 
  a) Evidenční knihy 
 

1  Třídní výkaz  1948-1949 K 1  
2  Třídní výkaz  1950-1951 K 2  
3  Třídní výkaz  1951-1952 K 3  
4  Třídní výkaz  1952-1953 K 4  
5  Třídní výkaz  1953-1954 K 5  
6  Třídní výkaz  1954-1955 K 6  
7  Třídní výkaz  1955-1956 K 7  
8  Třídní výkaz  1956-1957 K 8  
9  Třídní výkaz  1957-1958 K 9  
10  Třídní výkaz  1958-1959 K 10  
11  Třídní výkaz  1959-1960 K 11  
12  Třídní výkaz  1960-1961 K 12  
13  Třídní výkaz  1961-1962 K 13  
14  Třídní výkaz  1962-1963 K 14  
15  Třídní výkaz  1963-1964 K 15  
16  Třídní výkaz  1964-1965 K 16  
17  Třídní výkaz  1965-1966 K 17  
18  Třídní výkaz  1966-1967 K 18  
19  Třídní výkaz  1967-1968 K 19  
20  Třídní výkaz  1968-1969 K 20  
21  Třídní výkaz  1969-1970 K 21  
22  Třídní výkaz  1970-1971 K 22  
23  Třídní výkaz  1971-1972 K 23  
24  Třídní výkaz  1972-1973 K 24  
25  Třídní výkaz  1973-1974 K 25  
26  Třídní výkaz  1974-1975 K 26  
27  Třídní výkaz  1975-1976 K 27  

 
  b) Ostatní knihy 
 

28  Školní kronika 1946-1976 K 28  
 
 
 II. Registraturní pomůcky 
 
  Podací protokoly 
 

29  Podací protokol 
5. 9. 1964 - 28. 6. 1976 

1964-1976 R 1 

 
 
 III. Spisy  
 

30  Statistika 1964-1975 N 1 



  

 - 8 -

 Název archivní pomůcky: Základní devítiletá škola Červená 

 Značka archivního fondu: ZDŠ Červená 

 Časový rozsah: 1946-1976 

 Počet evidenčních jednotek: 30 (28 úředních knih, 1 podací protokol, 1 karton) 

 Počet inventárních jednotek: 30 

 Rozsah v bm: 0,14 

 Stav ke dni: 23. 11. 2012 

 Zpracovatel archivního fondu: Eva Ulrichová 

 Zpracovatel archivní pomůcky:  Eva Ulrichová 

 Počet stran: 8 

 Počet exemplářů: 4 

 Schválil: Mgr. Pavel Havlovič   
  dne 23. 11. 2012-č.j. SOAP/040-0835/2012 
 


